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FAQn.1

Domanda: Per quanto riguarda i soggetti ammissibili, da quanto indicato all'articolo 2 del bando, oltre alle imprese
possono essere beneficiari anche gli Organismi di Ricerca.

Avremmo bisogno quindi di maggiori informazioni in proposito:

- sono comprese anche le Fondazioni? anche quelle a capitale pubblico? e a quali condizioni?

- ci sono particolari vincoli rispetto all'erogazione del finanziamento del bando?

- piu in generale, é possibile avere dettagli piti chiari su cosa comprende la definizione Organismi di Ricerca (che appare
dall'allegato pit ampia della categoria Istituti di Ricerca), esiste una lista ufficiale degli Organismi di Ricerca riconosciuti?

Risposta:

- Si conferma che le Fondazioni, anche a capitale pubblico, sono ammesse purché la loro finalita principale
consista nello svolgere in maniera indipendente attivita di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di
sviluppo sperimentale o nel garantire un'ampia diffusione dei risultati di tali attivita mediante I'insegnamento,
la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze e purché non facciano parte della Fondazione Rome
Technopole.

- Perle modalita di erogazione del finanziamento si rimanda a quanto previsto dall’art. 5.2 del bando.

- Per la definizione di organismo di ricerca si rimanda all’allegato 1 al bando che definisce Organismo di ricerca
come segue:

«Organismo di Ricerca e Diffusione della Conoscenza» o «Organismo di Ricerca» o «OdR»: in conformita al
comma 83 dell’art. 2 del Reg. (UE) 651/2014 & una “entita (ad esempio, universita o istituti di ricerca, agenzie
incaricate del trasferimento di tecnologia, intermediari dell'innovazione, entita collaborative reali o virtuali
orientate alla ricerca), indipendentemente dal suo status giuridico (costituito secondo il diritto privato o
pubblico) o fonte di finanziamento, la cui finalita principale consiste nello svolgere in maniera indipendente
attivita di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di sviluppo sperimentale o nel garantire un'ampia
diffusione dei risultati di tali attivita mediante l'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di
conoscenze. Qualora tale entita svolga anche attivita economiche, il finanziamento, i costi e i ricavi di tali
attivita economiche devono formare oggetto di contabilita separata. Le imprese in grado di esercitare
un'influenza decisiva su tale entita, ad esempio in qualita di azionisti o di soci, non possono godere di alcun
accesso preferenziale ai risultati generati”. Per la definizione di OdR e delle attivita non economiche il cui
finanziamento con risorse pubbliche non costituisce Aiuto di Stato, ai fini dell’Avviso, si tiene inoltre conto della
giurisprudenza della Corte di Giustizia compendiata nella “Comunicazione della Commissione sulla nozione di
aiuto di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato” (GUUE 2016/C 262/1) e delle precisazioni previste
nella “Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione” (Com C(2022) 7388 del
19/10/2022).

FAQnN. 2

DOMANDA: Con riferimento al bando in oggetto si pone il sequente quesito in relazione ai beneficiari ammissibili, con
riferimento agli Organismi di Ricerca.

Nella risposta alla FAQ 1, si rimanda alla definizione di organismo di ricerca come "una entita ... la cui finalita principale
consiste nello svolgere in maniera indipendente attivita di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di sviluppo
sperimentale o nel garantire un'ampia diffusione dei risultati di tali attivita mediante l'insegnamento, la pubblicazione
o il trasferimento di conoscenze".

Siamo una Fondazione non profit, Ente del Terzo Settore iscritto al RUNTS. Tra le nostre finalita principali, da Statuto,
sono citate: promuovere la cittadinanza digitale e I'alfabetizzazione digitale della popolazione; concorrere allo sviluppo
di contenuti, ambienti di apprendimento, attivita educative e processi di innovazione ad esso associati, con particolare
attenzione all’innovazione didattica; concorrere alla creazione di una vasta, eterogenea e diffusa cultura digitale,
nonché promuovere la ricerca sulle tendenze e gli sviluppi nel settore delle moderne tecnologie informatiche e
telematiche; concorrere alla creazione di una diffusa cultura di innovazione tecnologica, sociale, civica e auto-




imprenditoriale, in particolare nel mondo della scuola e dell’universita, promovendo la ricerca sulle tendenze e gli
sviluppi didattici e tecnologici associati all’educazione.

Tra le nostre attivita principali, da Statuto, figura anche la ricerca scientifica di particolare interesse sociale ed educativo,
ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. h) del D.Igs. 3 luglio 2017, n. 117. In particolare, la FMD promuove la ricerca scientifica
e I'elaborazione strategica sulle tematiche dell'innovazione, dell’autoimprenditorialita e dell’inclusione digitale.

Alla luce di quanto su esposto, rientriamo tra i soggetti beneficiari ammissibili (in qualita di mandatario o mandante)?

RISPOSTA: Si conferma che come stabilito al punto 2 del bando i beneficiari devono essere imprese o organismi di ricerca.

Come riportato nelle definizioni di cui all’allegato 1 del bando I'organismo di ricerca é "una entita ... la cui finalita
principale consiste nello svolgere in maniera indipendente attivita di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di
sviluppo sperimentale o nel garantire un'ampia diffusione dei risultati di tali attivita mediante l'insegnamento, la
pubblicazione o il trasferimento di conoscenze”

FAQN. 3

DOMANDA: E’ stata stabilita una lingua ufficiale che bisogna necessariamente impiegare per la compilazione?
RISPOSTA: Si conferma che non é richiesto I'impiego di una lingua ufficiale per la compilazione degli allegati al bando.
FAQN.4

DOMANDA: Un ETS puo essere inserito nel partenariato?

RISPOSTA: Un ETS puo essere ammesso al partenariato purché la sua finalita principale consista nello svolgere in maniera
indipendente attivita di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di sviluppo sperimentale o nel garantire un'ampia
diffusione dei risultati di tali attivita mediante I'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze e purché
non facciano parte della Fondazione Rome Technopole. Per un maggiore approfondimento si rimanda all’allegato 1 al
bando dove e riportata la definizione di Organismo di Ricerca.

FAQN.5

DOMANDA: In merito al bando spoke 5 vorremmo sapere come viene gestito il requisito della gender equality (40%
donne e 40% uomini) in caso di tre aziende partner partecipanti?

RISPOSTA: Per rispettare il requisito del gender equality (40% donne e 40% uomini) in caso di tre aziende partner
partecipanti i candidati possono prevedere piu di un coordinatore per ciascun partner.



